1

Fátima Santos

Assunto: FW: Pedido de parecer sobre o Projeto de Decreto Legislativo Regional n.º 61/XII – “Determina o
fim das touradas e prevê apoios aos trabalhadores e à reconversão das praças de touros”

Anexos: Iniciativa.pdf; ofício.pdf

De: Secretaria LPDA <lpda.sec@gmail.com>
Enviada: 26 de agosto de 2022 13:59
Para: Assuntos Parlamentares <assuntosparlamentares@alra.pt>
Assunto: Fwd: Pedido de parecer sobre o Projeto de Decreto Legislativo Regional n.º 61/XII – “Determina o fim das
touradas e prevê apoios aos trabalhadores e à reconversão das praças de touros”

Exmos. Senhores

Em seguimento ao mail enviado por V/Exa, no dia 26 de Julho do corrente ano, Ofício S/2390/2022, pedido de
Parecer sobre o Projecto de Decreto‐Legislativo Regional n.º 61/XII ‐ “Determina o Fim das Touradas e prevê Apoios
aos Trabalhadores e à Reconversão das Praças de Touros".

O nosso parecer sobre o documento enviado é muito positivo.

Pensamos que os Açores podem transmitir uma boa imagem de evolução cultural e humanitária, bem como de
progresso, definindo um determinado período de tempo para as pessoas envolvidas se adaptarem e encontrarem
outro meio de sobrevivência.

É nosso parecer que as tradições devem evoluir no sentido positivo do desenvolvimento humanitário do Homem
sem serem apagadas da memória colectiva, ficando registadas através da escrita ou museus como tendo feito parte
de um passado menos positivo da humanidade, como tantos outros, ao qual não se deve, nem se quer voltar.

A história não se apaga, faz parte da evolução do Homem.

Apresentamos os nossos melhores cumprimentos.

Atenciosamente

MC Sampaio

E/2516/2022 Proc.º 105/61/XII 26/08/2022

2

Florbela Chaves